



ØKONOMI- OG
ERHVERVSMINISTEREN

19. april 2010

Besvarelse af spørgsmål 822 alm. del stillet af udvalget den 18. marts 2010 efter ønske fra René Christensen (DF).

ØKONOMI- OG
ERHVERVSMINISTERIET
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Ministeren bedes oplyse, om der forefindes lister over producenter, der har eller benytter sig af ulovligt børnearbejde?

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
CVR-nr 10 09 24 85
oem@oem.dk
www.oem.dk

Svar:

Jeg er ikke bekendt med, at der forefindes lister over producenter, der har eller benytter sig af ulovligt børnearbejde.

Jeg kan dog oplyse, at den internationale arbejdstagerorganisation ILO i 2009 offentliggjorde rapporten "The Cost of Coercion" om udbredelsen af tvangs- og slavearbejde. ILO skønner globalt set, at 12,3 millioner mennesker i 2005 var ofre for tvangsarbejde. Af disse skønnes næsten 10 millioner mennesker at blive udnyttet af private virksomheder, mens 2,4 millioner var udsat for direkte menneskehandel.

Derudover nævner ILO, at tvangs- og slavearbejde er særligt udbredt i Asien. ILO fremhæver, at der er tale om et komplekst problem, og at der ikke findes enkle løsninger på problematikken. Derfor er der ifølge ILO behov for en flerårig indsats over en bred front. På ILO's årlige arbejdskonference for alle organisationens medlemslande sættes der i år særligt fokus på børnearbejde, og en særskilt rapport, der belyser børnearbejde, er under udarbejdelse.

Det er regeringens holdning, at danske myndigheder og virksomheder aktivt skal deltage i det internationale samarbejde om at søge at bekæmpe tvangs- og slavearbejde. Men oplysningerne fra ILO viser også, at det kan være vanskeligt for danske virksomheder selv med den bedste vilje til enhver tid at undgå tvangs- eller slavearbejde i en international kæde af leverandører og underleverandører.

Jeg mener, at den bedste løsning er at styrke virksomhedernes grundlag for styring af leverandører. Jeg har derfor bedt Rådet for Samfundsansvar udarbejde et kodeks for ansvarlig leverandørstyring. Kodekset vil både indeholde krav, som danske virksomheder som minimum skal stille til leverandører, samt retningslinjer for, hvordan virksomhederne følger op på leverandørens efterlevelse af kravene. Kodekset skal være udgangspunktet for dansk erhvervslivs håndtering af sociale og

miljømæssige udfordringer i leverandørkæden. Kodekset skal baseres på de ti principper i FN's Global Compact.

Jeg er blevet oplyst, at kodekset forventes fremlagt inden sommer. Når det foreligger, vil jeg tage initiativ til, at få kodekset udbredt i danske virksomheder.

I øvrigt skal jeg henvise til besvarelserne af S 1624 og S 1626.